
PROVINCIA DI PRATO

Risorse Informatiche  
Ufficio: UO Risorse Informatiche

Determina Dirigenziale n° 790 del 06/06/2022

Oggetto: Oggetto: Servizio Risorse Informatiche. LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA 
DITTA MUNICIPIA SPA per SOFTWARE collegamento jente Connettore verso DAX 
(CODICE CIG Z483516C14 ) e manutenzione 2022 (CODICE CIG ZF83516B79 )

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

  autorizzato dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, dall'art. 7 del vigente Regolamento provinciale 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, vista la convenzione sottoscritta in data 15.01.2016 tra Comune di 

Prato e Provincia di Prato per la gestione associata (ex. Art. 30 D. Lgs 267/2000) dei servizi informatici e 

telematici dei due enti e la successiva Determinazione Dirigenziale n. 817 del 24.05.2016;

Visti i seguenti atti:

  · Atto del Presidente della Provincia n. 185 del 29/12/2015 avente ad oggetto:“Struttura/ organizzativa  
della Provincia di Prato quale Ente territoriale di Area Vasta: approvazione delle funzioni e dello schema  
organizzativo con decorrenza dal 01.01.2016”;

· Decreto S.G. n. 1 dell'08/01/2016 “Struttura organizzativa approvata con Atto del Presidente n. 185 del  
29/12/2015. Assegnazione del personale alle Aree.”:

·Disposizione del Sindaco di Prato n.18 del 31/08/2020 Oggetto: Incarico dirigente Sistema 
Informativo:in cui si dispone...di attribuire all’Ing. Paolo Boscolo l'incarico di responsabile del Servizio  
Sistema informativo con decorrenza 01.09.2020 – 31.08.2022; 

· Delibera di Consiglio Provinciale di Prato n. 2 del  03/01/2022  con oggetto “Convenzione per la 
gestione associata dei servizi informatici e telematici tra Comune di Prato e Provincia di Prato - 
Approvazione dello schema di Convenzione”;

· Delibera di Consiglio comunale n. 70 del 23/12/2021 con oggetto  “Rinnovo gestione associata servizi 
informatici tra Comune di Prato e Provincia di Prato - Approvazione schema di convenzione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



VISTO Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti per la gestione 
nel periodo dell’esercizio provvisorio – periodo 01/01/2022-31/03/2022" 

VISTO Atto delibera di Consiglio n. 15 del 30/05/2022 "II variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 - 
Approvazione" 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale  n.  2022/212 del 11/02/2022   con al  quale si  decideva tra 
l'altro:

➢1.  di impegnare a favore della ditta MUNICIPIA S.p.A. Sede legale a Trento  38122 Via Adriano Olivetti, 7,  
la somma di:

➢-  € 2500,00 oltre iva per i servizi di installazione della connessione di Jente con il DAX a valere 
sull’annualità 2022, l’impegno di spesa pari ad Euro 3,050 IVA di legge inclusa, imputando la spesa 
sul Bilancio provvisorio  2022 annualità 2022 - Titolo 01 Spese correnti Funzione 01 Servizio 02  
Intervento 03 Capitolo 347/15 “Assistenza informatica e manutenzione software”  piano finanziario 
1.03.02.19.001.  CIG  Z483516C14 ;
➢-  € 1.000,00 oltre iva per i servizi di assistenza e manutenzione al connessione di Jente con il DAX 
a  valere  sull’annualità  2021,  l’impegno  di  spesa  pari  ad  Euro  1.220,00 IVA  di  legge  inclusa, 
imputando  la  spesa  sul  Bilancio  provvisorio   2022  -  Annualità  2022  -  Titolo  01  Spese  correnti  
Funzione 01  Servizio  02  Intervento  03  Capitolo  347/15 “Assistenza  informatica  e  manutenzione  
software” piano finanziario 1.03.02.19.001. CIG ZF83516B79;

➢[...];
CONSIDERATO che l’Amministrazione Provinciale dispone della procedura software per la gestione dell’area 
contabile e gestione obiettivi, realizzata dalla Ditta INF.OR. S.r.l. di Arezzo e che solo tale società è abilitata 
ad apportare modifiche, migliorie e adeguamenti del programma alle normative di legge;

PRESO ATTO CHE dal 3 ottobre 2018 la società MUNICIPIA S.p.A. Sede legale a Trento  38122 Via Adriano 
Olivetti, 7  Tel. 0461.158501  Codice fiscale 01973900838 P. IVA 01973900838 R.E.A. TN – 209533 Registro 
Imprese Trento 01973900838 è subentrata a pieno diritto, ai sensi dell’art. 2504-bis C.C., alla società INF.OR. 
S.r.l., in tutto il suo patrimonio attivo e passivo ed in tutti gli obblighi, impegni e passività, nonché in tutti i 
rapporti di qualsiasi natura facenti capo alla stessa.

DATO ATTO che  la  ditta  MUNICIPIA  S.p.A.  Sede  legale  a  Trento   38122  Via  Adriano  Olivetti,  7   Tel. 
0461.158501  Codice fiscale 01973900838 P. IVA 01973900838 R.E.A. TN – 209533 Registro Imprese Trento 
01973900838 ha provveduto e sta provvedendo regolarmente all'effettuazione della fornitura;

ACCERTATO, attraverso il riscontro ex art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000:
-           il rispetto dei termini e delle condizioni previste nelle condizioni del contratto;
-           la conformità della richiesta di liquidazione presentata;
-           la  rispondenza  per  quantità  e  qualità  di  detta  prestazione  di  servizio  ai  termini  e  alle 
condizioni stabilite;

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta attraverso la procedura 
DURC ON LINE come da documento pdf allegato prot.  INAIL_33211770  data della richiesta:  30/05/2022 e 
data della scadenza: 27/09/2022 depositato in atti;

VISTE  le fatture sotto riportate non riferite alla determinazione dirigenziale n. 2022/212 del 11/02/2022 ma 
alla determina dirigenziale 1849 del 21/12/2021:

num.20219003680 del 16/12/2021 di  euro 2.500,00 oltre iva ( prot.14633 del 17/12/2021)

num. 2021903681 del  16/12/2021 di euro 1.000,00 oltre iva (prot. 14634 del 17/12/2021)

DATO ATTO che queste due fatture sono state stornate da Municipia spa emettendo le note di credito sotto 
riportate ( come da nostra richiesta con protocollo 2022/1601 del 11/02/2022) e quindi estinguendo il credito 
vantato. 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



Nota di credito num.2022900186 del 17/02/2022 di euro 2.500,00 oltre iva (prot. 1854 del 17/02/22)

Nota di credito num.2022900185 del 17/02/2022 di euro 1.000,00 oltre iva (prot. 1853 del 17/02/22)

 VISTE quindi le fatture emesse dalla ditta MUNICIPIA S.p.A. con riferimento alla determinazione dirigenziale 
n. 2022/212 del 11/02/2022:

num.2022900646 del 16/03/2022 di  euro 2.500,00 oltre iva  (550,00 euro) per un totale di 3.050,00 
euro ( prot.3114 del 17/03/2022) pe COLLEGAMENTO JENTE CONNETTORE VERSO DAX;

num.2022900643 del  16/03/2022 di  euro1.000,00 oltre iva  (220,00 euro)  per  un totale  1.220,00 
Euro  (prot. 3115 del 17/03/2022) per MANUTENZIONE CONNETTORE AL FRESCO 2022;

RITENUTO opportuno  procedere  a  liquidare  la  sopra  citata  fattura  alla  ditta  MUNICIPIA  S.p.A., 
relativamente al collegamento jente Connettore verso DAX e la manutenzione per l’anno 2022 ;

DATO ATTO che con prot. 2022/130 del 07/01/2022 la BANCA BFF ci comunicava che la ditta MUNICIPIA 
SPA aveva cedute il credito delle proprie fatture in essere al momento (num.20219003680 del 16/12/2021 
di  euro 2.500,00 oltre iva e num. 2021903681 del  16/12/2021 di euro 1.000,00 oltre iva)   alla banca BFF 
( alleghiamo la lettera arrivata con la cessione di credito fatta presso il notaio) e le future fatture per 24 
mesi dalla data del contratto notarile del 22/12/2021 registrato a Milano agenzia delle entrate uff. Milano il  
29/12/2021 al n. 113562 serie 1T.

RITENUTO di chiedere spiegazioni ulteriori sulla modalità di liquidazione delle fatture sopra indicate fatta sia 
telefonicamente i primi di Maggio che via protocollo 6069/2022 il 23/05/2022 tramite lettera inviata per PEC 
sia a MUNICIPIA SPA , BFF BANK e ADEMPI srl che alleghiamo.

VISTA la risposta arrivata tramite protocollo num. 6475 del 31/05/2022 dalla banca BFF (allegata) dove 
viene chiarito su quale iban deve essere eseguito il versamento a saldo delle fatture.

VISTA la seguente normativa:
- D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001;
- D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000;
- Regolamento di contabilità;
DATO ATTO che;
-      è stato inviato il c/c “dedicato”, con l'identificazione delle persone delegate ad operarvi inviatoci con 
prot. 2022/130 del 07/01/2022 alla pagina 16 ed allegato all’atto. 
-     il  provvedimento  è  assunto  nell'ambito  delle  proprie  competenze  ai  sensi  dell’art.  107 del  D.Lgs. 
267/2000;
-    ai  sensi dell'art.9  c.  2,  D.L.  78/2009,  il  programma  dei  pagamenti  conseguente  alla  liquidazione 
dell'importo di  € 4250,00 di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1.         di liquidare operando il regime dello split payment alla ditta  MUNICIPIA S.p.A. Sede legale a Trento 
38122 Via Adriano Olivetti, 7  Tel. 0461.158501  Codice fiscale 01973900838 P. IVA 01973900838 R.E.A. TN 
– 209533 Registro Imprese Trento 01973900838, le fatture: 

num.2022900646 del 16/03/2022 di  euro 2.500,00 oltre iva  (550,00 euro) per un totale di 3.050,00 
euro ( prot.3114 del 17/03/2022) per COLLEGAMENTO JENTE CONNETTORE VERSO DAX;

num.2022900643 del 16/03/2022 di euro1.000,00 oltre iva (220,00 euro) per un totale  1.220,00 
Euro  (prot. 3115 del 17/03/2022) per MANUTENZIONE CONNETTORE AL FRESCO 2022;;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



2.         di  dare atto che la somma di  Euro  3.050,00  comprensiva di IVA di legge, da liquidare alla ditta 
MUNICIPIA S.p.A. fa carico al Bilancio  2022, Capitolo 347/15,  – cod. CGU 1329 “Assistenza informatica  
e manutenzione software” sull’impegno 2022/248 piano finanziario 1.03.02.19.005  CIG Z483516C14.

3.       di  dare atto che la somma di  Euro  1.220,00  comprensiva di IVA di legge, da liquidare alla ditta 
MUNICIPIA S.p.A. fa carico al Bilancio  2022, Capitolo 347/15,  – cod. CGU 1329 “Assistenza informatica  
e manutenzione software” sull’impegno 2022/249 piano finanziario 1.03.02.19.005  CIG ZF83516B79.

4.     di disporre che il pagamento di euro 3.500,00 alla ditta MUNICIPIA S.p.A. , venga effettuato mediante 
bonifico bancario sul conto corrente bancario che è stato indicato nella scrittura notarile a noi pervenuta 
con  prot.  2022/130  del  07/01/2022  a  pagina  11  e  confermata  con  protocollo  6475/2022  del 
31/05/2022 quale conto corrente dedicato ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13/08/2010  le generalità e 
il  codice  fiscale  dei  soggetti  delegati  ad  operare  sul  predetto  conto  sono  contenute  in  apposita 
dichiarazione notarile rilasciata all'ente giunta con prot. 2022/130 del 07/01/2022 e conservata in atti;

5.         di   procedere a liquidare operando il regime dello split payment provvedendo ad agire da sostituti 
d'imposta trattenendo direttamente l'importo a titolo di IVA per procedere poi al successivo riversamento 
all'erario con la precisazione che l'importo IVA da trattenere ammonta ad  € 770,00.

6.         di  dare atto che con scrittura contabile individuata da natura Co-Ge B1 – “prestazione di servizi 
diversi”, si dà inizio al procedimento di rilevazione concomitante dell’operazione in contabilità economico 
patrimoniale;

7.         di dare incarico al Servizio Finanziario di emettere i relativi mandati;

8.         di nominare responsabile del procedimento l'ing. Lorenzo Lunardi;

9.         di pubblicare il presente atto nelle forme di legge.

IL DIRIGENTE
Area tecnica

Servizio Risorse Informatiche

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto, memorizzato e conservato  

digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato

Di liquidare la spesa di  cui  al  presente atto pari  ad € 4.270,00 con Liquidazione contabile  n.  927 del 

03/06/2022

 

Capitolo 347 /15 Codice 1.01.02.03
ASSISTENZA INFORMATICA E 
MANUT ENZIONE SOFTWARE

44.874,00
(4.270,00)

Impegno 2022/248 Atto A/DD/2022/212 efficace dal 
16/02/2022

Servizio Risorse Informatiche. 
IMPEGNO DI SPESA A FAORE 
DELLA DITTA MUNICIPIA SPA PER 
SOFTWARE collegamento jente 
Connettore verso DAX (CODICE 
CIG Z483516C14 ) e manutenzione 
2022 (CODICE CIG ZF83516B79 )

(3.050,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: Z483516C14

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Beneficiario Importo

13007 MUNICIPIA SPA 3.050,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: Z483516C14 

FA 2022900646 16/03/2022 15/04/2022 3.050,00

Oggetto IMPEGNO 2022/0000248 - ATTO A/DD/2022/0000212 - CAPITOLO 0000347/0000015 - 
CIG : Z483516C14 (Prot. 3114 del 17/03/2022)

Impegno 2022/249 Atto A/DD/2022/212 efficace dal 
16/02/2022

Servizio Risorse Informatiche. 
IMPEGNO DI SPESA A FAORE 
DELLA DITTA MUNICIPIA SPA PER 
SOFTWARE collegamento jente 
Connettore verso DAX (CODICE 
CIG Z483516C14 ) e manutenzione 
2022 (CODICE CIG ZF83516B79 )

(1.220,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: ZF83516B79

Beneficiario Importo

13007 MUNICIPIA SPA 1.220,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: ZF83516B79 

FA 2022900643 16/03/2022 17/04/2022 1.220,00

Oggetto IMPEGNO 2022/0000249 - ATTO A/DD/2022/0000212 - CAPITOLO 0000347/0000015 - 
CIG ZF83516B79 (Prot. 3175 del 18/03/2022)

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

cessione credito 07-01-2022 cessione credito 6883_160031.pdf 03/06/2022
8E91D686B51F8D9166ADE250EB8D431C7E04C9823295461A0AA74258659A634D

letter adempi srl Lettera di incarico 14.12.2021 - 
ADEMPI.pdf

03/06/2022

DE000EE3FB5CADC884AF2D413544738AE59C7BC96F37516E5D998923164D3BFA

lettera provincia chiarimenti Prov-20-05-2022.pdf 03/06/2022
8F5C011342CCC59A581246401B7C837603E99BFB7339AFAA692DDB0D32BEBA0A

risposta BFF 31-05-2022 risposta bff 31-05-2022.odt 03/06/2022
1B2E0831083470B59F8F11EAD34F7A47985506FA4100110C27CE02DAF3F1F02D

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

Paolo Boscolo
codice f iscale  BSCPLA60H18B794A
num.ser ie :  1371050540193941899
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  26/08/2020 al  26/08/2023


	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


